Novimus nihilo minus in postrema sententia ab evangelista Matthaeo 
adlata alterum reperiri ponderosum terrificum indicem: « Discedite a me... 
Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi 
potum; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non operuistis me... » 
(Mt 25, 41-43). Hoc similiter in indice diversi possunt detegi mores, in qui
bus se praebet Iesus uti repudiatum hominem. Eundem sic se uti uxorem 
aut virum derelictos ipse praestat, cum infantulo concepto ac reiecto: 
«Non collegistis me! ». Hoc etiam iudicium per familiarum nostrarum hi
storiam transit, progreditur per aetates Nationum et hominum generis. 
Christi vox: « Non collegistis me » institutiones sociales quoque complecti
tur et Gubernia et Consociationes omnium gentium. 

Scripsit olim Pascal: « Eri t in agonia Christus ad finem usque saeculo
rum ».54 Agonia horti Gethsemani atque Calvariae agonia sunt apex testifica
tionis amoris. Utraque enim agonia Sponsum commonstrat qui nobiscum 
est, qui novo semper adamat modo, qui « in finem diligit» (cf. Io 13, 1). 
Amor ipse qui est in illo et qui ex illo fines excedit historiarum singularium 
vel familiarium, totius hominum generis historiae supergreditur limites. 

Sub harum meditationum finem, cari Fratres caraeque Sorores, ea om
nia ponderans quae variis e suggestibus pronuntiabuntur hunc per Fami
liae Annum, velim vobiscum confessionem iterare a Petro ad Christum di
rectam: «Verba vitae aeternae habes» (Io 6, 68). Una etiam dicimus: Ver
ba tua, Domine, non transibunt! (cf. Me 13, 31). Quid Pontifex Romanus 

5 4 B. P A S C A L , Pensées, Le mystère de Jésus, 553 (ed. Br.). 
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vobis sub longioris huius considerationis termino exoptare potest de Anno 
Familiae? Cupit, ut vos omnes his in sermonibus inveniamini, quae 
« spiritus sunt et vita » (Io 6, 63). 

23. Flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas et materni
tas nominantur, «ut det vobis... corroborari per Spiritum eius in interio
rem hominem » (Eph 3, 16). Libens ad has Apostoli voces equidem rever-
tor, quas prima in harum Litterarum parte commemoravi. Sunt certo ali
quo sensu decretoria verba. Pari enim gressu familia, paternitas et mater
nitas simul progrediuntur. Eodem autem tempore primus locus humanus 
familia est, ubi conformatur « interior homo » de quo Apostolus loquitur. 
Fortitudinis ipsius confirmatio donum est Patris ac Filii in Spiritu Sancto. 

Coram nobis atque Ecclesia collocat Familiae annus maximum offi
cium, haud aliud quam quod singulis diebus annisque singulis adficit fami
liam, sed intra huius Anni prospectum praecipuam quandam obtinet signi
ficationem gravitatemque. Apud Nazareth hunc incohavimus Familiae An
num, ipsa in Sacrae Familiae sollemnitate; eundem hunc per Annum pere
grinan volumus ad illum gratiae locum, qui in humani generis historia fac
tus est Sacrae Familiae sanctuarium. Peregrinationem hanc peragere cupi
mus, redintegrata conscientia patrimonii veritatis de familia, quae a princi
pio thesaurum Ecclesiae efficit. Cumulatur ille thesaurus iam a copiosa Ve
teris Testamenti traditione, in Novo autem consummatur et plene signifi
canterque declaratur in Sacrae Familiae mysterio, in qua universarum re
demptionem familiarum divinus Sponsus operatur. Hinc quidem « Evan
gelium familiae » praedicat Iesus. Hoc ex veritatis thesauro omnes discipu
lorum Christi aetates hauriunt, inde ab ipsis Apostolis, quorum doctrinis 
hac in Epistula adfatim sumus usi. 

Nostris diebus pervestigatur penitus idem hic thesaurus in Concilii Va
ticani II documentis; 5 5 utiles pariter inquisitiones et explicationes in pluri
mis enodatae inveniuntur Pontificis Pii X I I sermonibus ad coniuges habi
t is , 5 6 in Encyclicis Litteris Humanae vitae Romani Pontificis Pauli VI, in ad-
firmationibus prolatis inter Episcoporum Synodum familiae dedicatam (an
no MCMLXXX) necnon in Adhortatione Apostolica Familiaris consortio. Has 
Magisterii enuntiationes initio iam designavi. Illuc si nunc redeo, id ago ut 
efferam quam locuples sit et abundans veritatis christianae thesaurus su
per familia. Verumtamen minime sufficiunt scripta testimonia. Maioris 

55 Cf. praecipue Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 
47-52. 

5 6 Praecipuam animi attentionem meretur Allocutio ad participes Coetui Unionis Catholi
cae Italicae Obstetricum (29 Octobris 1951): in Discorsi e Radiomessaggi, XIII , 333-353. 
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enim sunt momenta vivae testificationes. Professus est Paulus VI: 
« Nostrae aetatis homines libentius testes quam praeceptores auscultant aut, 
si quidem magistros audiunt, propterea aures praebent quod testes sunt 
ipsi ».57 In Ecclesia porro testibus ipsis commendatur familiae the
saurus: iis nempe patribus ac matribus, filiis ac filiabus, qui suae humanae 
christianaeque vocationis semitam per familiam reppererunt, amplitudinem 
nempe « hominis interioris » (Eph 3, 16) de quo dicit Apostolus, sicque sanc
t i tatem sunt consecuti. Aliarum tot sanctarum familiarum est Sacra Familia 
exordium. Commonuit Concilium sanctimoniam universalem esse vocatio
nem baptizatorum. 5 8 Aetate autem nostra, quem ad modum antehac, haud de
siderantur « evangelii familiae » testes, quamvis non sint noti neque ab Eccle
sia sancti sint renuntiati. Familiae Annus optabilem adfert opportunitatem 
adaugendi conscientiam eorum verae existentiae magnique eorum numeri. 

Profluit per familiam hominum historia, narratio scilicet hominum salu
tis. Hisce in paginis ostendere studeo quo pacto familia media in illa repo
natur pugna inter bonum ac malum, vitam inter et mortem, amorem inter 
et amori ipsi contraria. Familiae opus committitur dimicandi in primis ut 
vires boni liberentur, quarum in Christo hominum Servatore reperitur fons. 
Faciendum itaque est ut huiusce modi vires propriae evadant cuiusque fa
miliaris nuclei, unde familia ipsa fiat « in Deo fortis », quem ad modum dic
tum est anniversaria in celebritate mille annorum nominis christiani in Po
lonia. 5 9 En rationem cur motae pervasaeque hae Litterae sint apostolicis illis 
elocutionibus quas in Pauli deprehendimus scriptionibus (cf. 1 Cor 7, 1-10; 
Eph 5, 21-6, 9; Col 3, 18-25) tum in Epistulis Petri et Ioannis (cf. 1 Te 3, 
1-7; 1 Io 2, 12-17). Licet dissimiles sint historica atque culturali condicio
ne, quam tamen consimiles sunt christianorum familiarumque status illius 
ac nostri hodie temporis!